
 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 21 DEL 28/03/2022 
 

 
OGGETTO: 

DICHIARAZIONE DI PROPRIETÀ DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA A 
SEGUITO DEL RISCATTO DALLA SOCIETÀ ENEL SOLE S.R.L. AI SENSI DEL R.D. 15 
OTTOBRE 1925, N. 2578 E DEL D.P.R. 4 OTTOBRE 1986, N. 902 - ATTO DI 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 18 
DICEMBRE 2018 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto: 

- il decreto n. 18 del 30/12/2021 con il quale il Sindaco del Comune di Susa ha nominato l’arch. Maria 

Grazia De Michele Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

109 della, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale è stata dichiarata la volontà di avvalersi della facoltà, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 9 del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902, di riscatto degli impianti di 

illuminazione pubblica esistenti sul territorio comunale di supposta proprietà di Enel Sole srl; 

- che in varie date i ricorsi al TAR della Lombardia da parte di Enel Sole avversi alla consegna degli 

impianti sono stati respinti e che gli ulteriori ricorsi al Consiglio di Stato hanno prodotto il medesimo 

risultato; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 22/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

dichiarato di voler procedere a riacquistare in autotutela la proprietà degli impianti di illuminazione 

pubblica ai sensi dell’art. 826, ultimo comma, cod. civ., detenuti da Enel Sole e si è dato mandato al 

Sindaco e al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere ad emettere gli atti conseguenti; 

- gli artt. 822 e ss. cod. civ.; 

- le sentenze TAR Brescia, sez. II, 27 maggio 2010 n. 02162; TAR Brescia, sez. II, 27 maggio 2010 n. 

02165; TAR Brescia, sez. II, 27 maggio 2010 n. 02166; 

- il R.D. 15 ottobre 1925, n. 2568; visti Cons. Stato sez. V, 25 maggio 2011, n. 03125; Cons. Stato sez. V, 

29 settembre 2011, n. 05405; visto il D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902; 

- la sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, 14 giugno 2011 n. 3607, che limita l’applicazione del 

preavviso di cui all’art. 24 del R.D. 15 ottobre 1925, n. 2568 alle “concessioni di servizi già affidati ai 

privati che vengono a risolversi prima della naturale scadenza contrattuale”; 

- la sentenza appena citata, richiamata dalla Deliberazione ANAC n. 110 del 19 dicembre 2012, nella 

parte in cui stabilisce che la determinazione dell’indennità di riscatto non costituisce necessario 

presupposto per l’esercizio del riscatto stesso né per l’indizione di una gara per l’affidamento del 

servizio e che non è necessario un preventivo accordo tra le parti; 

  

INGIUNGE 

 



alla società Enel – Divisione Infrastrutture e Reti Area di Business Illuminazione Pubblica – Enel Sole srl, in 

persona del suo legale rappresentante, con sede in Via Flaminia n° 970, 00189 Roma  

a) di presentarsi alle ore 11,30 del giorno 12 aprile 2022 presso la sede del municipio di Susa per 

procedere alla consegna degli impianti e dei beni tutti del servizio di illuminazione pubblica presenti sul 

territorio del Comune di Susa ancora in suo possesso, alla presenza dei funzionari del Comune. 

b) di provvedere entro lo stesso termine, alla fornitura di tutte le specifiche tecniche che consentano al 

Comune di Susa, la gestione corretta ed in sicurezza del servizio ed in particolare le seguenti 

informazioni in formato digitale editabile: 

 consistenza dei punti luce comprensiva di promiscuità e quadro elettrico di riferimento. Più 

precisamente: 

- consistenza dei punti luce comprensiva di promiscuità in formato .xls; 

- elenco punti luce con riferimento del quadro elettrico a cui sono collegati in formato .xls; 

 planimetria aggiornata dei punti luce con numero e posizionamento dei quadri elettrici di riferimento 

in formato .dwg. 

 

L’Amministrazione ricorda che nel caso di violazione della presente ordinanza potranno applicarsi le sanzioni 

di cui all’art. 7-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e all’art. 650 c.p. 

 

DISPONE 

 

la notifica via PEC della presente ordinanza alla società Enel – Divisione Infrastrutture e Reti Area di 

Business Illuminazione Pubblica – Enel Sole srl ai seguenti indirizzi: 

 

PEC: enelsole@pec.enel.it 

Enel – Divisione Infrastrutture e Reti Area di Business Illuminazione Pubblica – Enel Sole srl, Via Flaminia n° 

970, 00189 Roma   

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

DE MICHELE MARIA GRAZIA 

mailto:enelsole@pec.enel.it

